Porto Alegre, quarta-feira, 05 de abril de 2017 DIÁRIO OFICIAL 75

       MUNICÍPIO DE RIO PARDO
   LICITAÇÕES

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 025/2017 – CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº. 002/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO PARDO/RS, no uso de suas atribuições, torna público, ao
conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a contratação de empresa capacitada para
pavimentação, que se dará dia 09 de maio de 2017, às 09:00 (nove) horas na Prefeitura Municipal,
localizada na Rua Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000. Rio Pardo/RS, 03 de abril de
2017. Maiores informações: www.riopardo.rs.gov.br Rafael Reis Barros - Prefeito Municipal

 Codigo: 1744082

       MUNICÍPIO DE SALTO DO JACUÍ
   EDITAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ
RETIFICAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017- Reedição. A equipe de compras da Prefeitura
Municipal de Salto do Jacuí comunica que será efetuado Pregão Presencial, para aquisição de 01(uma)
Gobe nova, com abertura  das propostas  às 09:00 horas do dia 20.04.2017, maiores informações:
(55)3327 1400, Email: comprasjacui@hotmail.com ou Site: www.saltodojacui.rs.gov.br .
S. do  Jacuí, 04/04/2017. Cássio M.O.Gonçalves-Pregoeiro

 Codigo: 1744143

       MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
   LICITAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Sul, RS, torna pública a seguinte licitação:
Pregão Presencial nº 01/2017 – Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de
auxiliar de limpeza, copeiro e telefonista. DATA: 20/04/2017. Recebimento dos envelopes (propostas e
habilitação) até 14h. Abertura das propostas às 14h15min. Edital gratuito no site: www.camarasantacruz.
rs.gov.br ou na secretaria da Câmara. Inf.: (51) 3715.7100.

 Codigo: 1744144

       MUNICÍPIO DE SANTA MARIA

   CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Presidente: ADMAR POZZOBOM

 End: Rua Vale Machado, 1415
 Santa Maria/RS - 97010-530

  LICITAÇÕES

 Câmara Municipal de Vereadores

 Centro Democrático Adelmo Simas Genro -Santa Maria - RS

 AVISO DE LICITAÇÃO: A Câmara de Vereadores de Santa Maria, RS, por meio de Seu Presidente, faz
saber que encontra-se aberto os seguintes processos licitatórios:

- Processo nº 41, Pregão 04/2017, do tipo Menor preço, por item, para a aquisição de Material de Ex-
pediente para o ano de 2017 para esta Casa Legislativa. PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E OUTRAS QUE ENQUADRAREM-SE NOS MES-
MOS BENEFÍCIOS LEGAIS, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.

 ABERTURA: 19/04/2017 às 9 horas, no Plenarinho;

Os Editais completos podem ser encontrados no endereço acima - com a Comissão de Licitações, ou
na página www.camara-sm.rs.gov.br, menu Licitações. Informações pelo fone (55) 3220-7212.

 Santa Maria, 05 de Abril de 2017 - ADMAR EUGÊNIO POZZOBOM- Presidente CMVSM.

 Codigo: 1744097

  MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA
 Prefeito Municipal: GILNEI FIOR

 End:  Av. Itália, 474
 Santa Tereza/RS - 95715-000

  LICITAÇÕES

  MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA
  AVISO DE REVOGAÇÃO DO EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2017.

O Município de Santa Tereza-RS, torna pública a revogação do presente edital, ante a necessidade de
adequação do descritivo do objeto. Maiores esclarecimentos estarão à disposição dos interessados na
Prefeitura Municipal, junto a Secr. da Administração ou pelo telefone (54) 3456 1033. Santa Tereza /
RS, 05 de abril de 2017. Gilnei Fior . Prefeito Municipal.

 Codigo: 1744091

       MUNICÍPIO DE SAPIRANGA
   LICITAÇÕES

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Corinha Beatris Ornes Molling, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo licitatório na modali-
dade Pregão Presencial nº 038/2017, cujo objeto é a contratação do fornecimento de lubrifi cantes
para manutenção da frota de veículos e máquinas da Secretaria de Obras. O recebimento da
documentação e propostas será no dia 19 de abril de 2017, às 13:00 horas, na Sede da Prefeitura
Municipal de Sapiranga, situada na Av. João Corrêa, n. 793, Centro, na Sala de Licitações. Os interes-
sados poderão obter cópia do edital no Departamento de Compras e Licitações, no mesmo endereço
acima citado em seu horário de expediente externo, das 12:30 horas às 18:30 horas, de segunda a
sexta-feira, até o último dia que anteceder a data da realização da reunião de recebimento dos en-
velopes, ou através do site www.sapiranga.rs.gov.br. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51)
3599-9500. Sapiranga, 04 de abril de 2017. Corinha Beatris Ornes Molling - Prefeita Municipal

 Codigo: 1744180

A V I S O  D E   R E T I F I C A Ç Ã O  DE   E D I T A L

Corinha Beatris Ornes Molling, Prefeita Municipal de Sapiranga, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, da Lei Complementar nº 123/2006, e do De-
creto Municipal nº. 4.001, de 06/03/2009, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores, torna público a conhecimento de todos os interessados que foi RETIFICADO,
em decorrência de solicitação de alteração encaminhada pela Secretaria Municipal de Saúde, o Edital
de PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2017, Processo Administrativo Licitatório nº. 050/2017, cujo
objeto é a contratação do fornecimento de materiais ambulatoriais e medicamentos para a UPA
24hrs, UBS e Laboratório da Secretaria de Saúde. Face à alteração, estabelece-se a data de 20
de Abril de 2017, às 13:00 horas, no mesmo local originalmente indicados, para a realização da
reunião de credenciamento, recebimento e abertura dos envelopes, em atendimento ao disposto
no § 4º do art. 21 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Os interessados deverão
retirar a referida retifi cação no endereço acima mencionado, em horário de expediente externo, pela
parte da tarde das 12:30 horas às 18:30 horas, de segunda a sexta-feira, ou através do site www.sapi-
ranga.rs.gov.br. Informações pelo telefone (51) 3599-9500, ramal 215. Sapiranga, 04 de Abril de 2017.

Corinha Beatris Ornes Molling
 Prefeita Municipal

 Codigo: 1744181

       MUNICÍPIO DE SARANDI
   LICITAÇÕES

Pregão Presencial Nº23/2017. Tipo Menor Preço por Percentual de Desconto, para a contratação
de Farmácia para Fornecimento de Medicamentos, não disponibilizados na Rede Básica de Saúde e
Ordens Judiciais. Abertura: 20/04/2017 às 8:30h. Cópia do Edital e seus anexos na sede da Prefeitura,
Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi/RS, CEP: 99560, fone 54 3361-5600 e no site www.
sarandi.rs.gov.br.

Leonir Cardozo
 Prefeito Municipal.

 Codigo: 1744014

  MUNICÍPIO DE SEBERI
 Prefeito: CLEITON BONADIMAN

 End:  Av General Flores da Cunha, 831
 Seberi/RS - 98380-000

  LICITAÇÕES

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e Lei
10.520/02, torna público que às 08:30h do dia 18/04/2017 realizará pregão presencial nº 22/2017 para
contratação de  Serviços de Coleta de Lixo Urbano. Edital: www.pmseberi.com.br.

 Codigo: 1744158

       MUNICÍPIO DE SÃO JORGE
   LICITAÇÕES

Tomada de Preços 003/2017: Aquisição de produtos de higiêne e limpeza. Abertura: 20/04/2017 às
9h, na Prefeitura. Edital: www.saojorge.rs.gov.br. São Jorge, 03/04/2017. Jorge Pivotto, Prefeito

 Codigo: 1744119

       MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
   EDITAIS

Extratos de Contratos - Contratante: Município de São José do Ouro/RS. Dispensa Nº05/2017:
Prestação de serviços atividades do CRAS; Contratos respectivos: Nº13/2017-Ofi cina de Artesa-
nato, Contratada: Nalvia Gobetti Bernardi; Nº14/2017-Aulas de Música, Contratada: Cid Moraes;
N°15/2017-Ofi cina de Teatro, Contratada: Aldeia Teatral; N°16/2017-Atividades de Esporte, Lazer,
Contratada: Marina Raizer; Valor Mensal: R$990,00; Data Assinatura: 01/03/2017. Pregão Presen-
cial Nº04/2017: Aquisição de materiais de expediente para uso nas Secretarias Municipais e material
escolar para as Escolas Municipais do Município; Contratos respectivos: N°18/2017, Contratada:
Dageal Com. de Material de Escritório ME, Total R$7.581,12; N°19/2017, Contratada: Josieli Cecchin
Me, Total R$18.002,98; N°20/2017, Contratada: Martins & Nascimento Informática Ltda Me, Total
R$26.360,82; N°21/2017, Contratada: Priscila Rauber Hengemulhe EPP, Total R$13.310,70; Data
Assinatura: 01/03/2017. Pregão Presencial Nº05/2017: Aquisição de material de consumo, higiene
e limpeza; Contratos respectivos: N°22/2017, Contratada: GD Comercio de Produtos Saneantes
Ltda, Total R$22.140,90; N°23/201, Contratada: JN Materiais de Limpeza Ltda, Total R$23.692,60;
N°24/2017, Contratada: Vener Pereira de Souza, Total R$19.932,42; Data Assinatura: 02/03/2017.
Contrato N°25/2017-Tomada de Preços 03/2017: Contratação Serviços de Assessoria, Consultoria
e Elaboração de Projetos e Operacionalização SICONV, Contratada: PROJETAR Assessoria Empre-
sarial Ltda, Total R$22.800,00; Data Assinatura: 07/03/2017. Contrato N° 26/2017-Pregão Presen-
cial Nº03/2017: Prestação de serviço de desinsetização e desratização interna e externa e limpeza e
desinfecção dos reservatórios de água, Contratada: Marcos Andre Reichert & Cia, Total R$5.200,00;
Data Assinatura: 14/03/2017. Contrato N°27/2017-Tomada de Preço Nº09/2017: Contratação de
empresa seguradora para prestação de serviços de seguros dos veículos, Contratada: Gente Segura-
dora S/A, Total R$46.781,00; Data Assinatura: 24/03/2017. Tomada de Preço Nº08/2017: Contratos
respectivos: N°28/2017, Aquisição de Gasolina Comum e Diesel S10, Contratada: Biasi & Cia Ltda
– Filial, Preço por litro: R$3,779 Gasolina Comum e R$2,879 Diesel S10; N°29/2017, Aquisição de
Óleo Diesel Comum, Contratada: TRR Combustíveis Ourense Ltda, Preço por litro: R$2,439; Data
Assinatura: 30/03/2017. Contrato N°30/2017-Tomada de Preço 10/2017: Contratação de empre-
sa de construção civil para conclusão da obra da creche, Contratada: Construtora Meg Ltda, Total
R$94.800,00; Data Assinatura: 27/03/2017. Tomada de Preço Nº12/2017: Aquisição de pneus, câ-
maras de ar e protetores, novos; Contratos respectivos: N°31/2017, Contratada: Cantu Comércio de
Pneumáticos Ltda, Total R$66.804,00; Nº32/2017, Modelo Pneus Ltda, Total R$32.270,00; Nº33/2017,
Bellenzier Pneus Ltda, Total R$131.810,30; Data Assinatura: 27/03/2017. Contrato N°34/2017-Dis-
pensa Nº07/2017: Contratação de espaço para veiculação das publicações ofi ciais e notícias do Muni-
cípio em jornal local de circulação diária, Contratada: Gráfi ca e Editora Bota Amarela, Valor Mensal:
R$500,00; Data Assinatura: 27/03/2017. Tomada de Preço Nº11/2017: Contratação de prestação
de serviços de recapagem de pneus; Contratos respectivos N°35/2017, Borilli Pneus Ltda, Total
R$31.390,00; Nº36/2017, F. Vachileski & Cia Ltda, Total R$46.820,00; Nº37/2017, Pneus Hoff Ltda, To-
tal R$16.016,00; Data Assinatura: 27/03/2017. Contrato N°38/2017-Pregão Presencial Nº08/2017:
Contratação 200 horas-máquina Escavadeira Hidráulica, Contratada: Loc de Máq e Terraplenagem
Rodrigo, Total R$42.000,00; Data Assinatura: 31/03/2017. Pregão Presencial Nº07/2017: Aquisição
de material elétrico novo para iluminação pública; Contratos respectivos: N°39/2017, Contratada:
Brilhare Com. de Iluminação e Elétricos Ltda, Total R$11.843,60; Nº40/2017, Contratada: Poletto,
Poletto & Cia Ltda EPP, Total R$27.570,90; Data Assinatura: 31/03/2017.

 Codigo: 1744041